
Nº 222, segunda-feira, 21 de novembro de 201632 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA
MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2016 - UASG 155125

Nº Processo: 23541000614201645 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AqUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) MÁQUINAS UNITARIZADORAS DE
MEDICAMENTOS, PARA O HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (HUSM-UFSM)
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/11/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, N. 1000, Ed.22,
Bairro Camobi Camobi - SANTA MARIA - RS ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/155125-05-161-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/11/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará dispo-
nívelno site http://www.comprasgovernamentais.gov.br

LUCIANE DA VEIGA CUNHA
Chefe da Unidade de Licitações

(SIDEC - 18/11/2016) 155125-26443-2016NE800942

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EM SÃO LUÍS - MA

EDITAL Nº 93, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO Nº 12/2014 - EBSERH/HU-UFMA -

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à
decisão proferida nos autos nº 1006437-35.2015.4.01.3400, em trâ-
mite perante a 03ª VARA FEDERAL DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL, torna pública a convocação dos aprovados no
Concurso Público nº 12/2014, visando ao preenchimento de vagas,
com lotação no Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão - HU-UFMA, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO - PATOLOGIA - 5º CICERO DOS SANTOS
S I LVA ;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 23/11, das 8:30h às 17h, conforme agendamento
enviado por e-mail, ao Hospital Universitário da Universidade Fe-
deral do Maranhão - Unidade Materno Infantil - 4° Andar - Auditório,
endereço: Rua Silva Jardim, Nº 215, Centro - São Luís - MA, para
apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos (ori-
ginal e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários para
sua contratação (original e cópia) e comprovante de preenchimento do
formulário online de dados cadastrais. A lista da documentação está
disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos po-
derá ser efetuada por procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 24/11, das 9h às 11h, ao Serviço de Análises
Clínicas do Hospital Universitário do Maranhão - HUUFMA, en-
dereço: Travessa dos Currupiras, 47 - Centro - São Luís - MA, para
realização da coleta de sangue, conforme agendamento;

2.2.2. A Avaliação Oftalmológica será realizada no dia
24/11, das 14h às 17h, no Centro de Referência em Oftalmologia do
Hospital Universitário do Maranhão - HUUFMA, no endereço Rua
dos Prazeres, 81 - Centro - São Luís - MA, por ordem de chegada,
apenas aos candidatos que apresentaram a documentação em con-
formidade com o edital normativo. Os candidatos devem comparecer
munidos de documento de identificação com foto. A Avaliação Of-
talmológica deverá ser realizada para o cargo de Médico (todas as
especialidades).

2.3. No dia 28/11, das 8h às 16:30h, à Divisão de Gestão de
Pessoas (Serviço de Saúde Ocupacional), Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão - Unidade Materno Infantil - 2°
Andar; Endereço: Rua Silva Jardim, Nº 215, Centro - São Luís - MA,
para realização do Exame Admissional, apenas aos candidatos que
apresentaram a documentação em conformidade com o edital nor-
mativo.

2.4. No dia 01/12, das 8h às 18h, ao Hospital Universitário
da Universidade Federal do Maranhão - Unidade Materno Infantil -
Auditório - 4º andar; Endereço: Rua Silva Jardim, Nº 215, Centro -
São Luís - MA, para conhecimento dos horários de trabalho; as-
sinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Pre-
vidência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2016 - UASG 155010

Nº Processo: 279/2016-00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de consumo kit para ligadura elástica, destinados aos usuá-
rios internados no HUUFMA. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
21/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155010-05-185-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 21/11/2016 às 08h00 no site www.compras-

net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2016 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As propostas deverão
atender ao especificado no termo de referência do edital.

(SIDEC - 18/11/2016) 155010-15258-2016NE800504

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2016 - UASG 155010

Nº Processo: 338/2016-30 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
produtos de consumo constantes da relação de órteses e próteses e
materiais especiais (SIH/SUS) tipo: (órteses, próteses e materiais es-
peciais grampeador linear, cateter fogarty e outros) destinados aos
usuários internados no HUUFMA. Total de Itens Licitados: 00007.
Edital: 21/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155010-05-187-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 21/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2016 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As pro-
postas deverão atender ao especificado no termo de referência do
edital.

(SIDEC - 18/11/2016) 155010-15258-2016NE800504

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2016 - UASG 155010

Nº Processo: 350/2016-40 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
produtos de consumo constantes da relação de órteses e próteses e
materiais especiais (SIH/SUS) tipo: clipes para aneurisma cerebral
(18mm, 20, e 25mm) e clip micro mav Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 21/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155010-05-202-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 21/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2016 às
16h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As pro-
postas deverão atender ao especificado no termo de referência do
edital.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 18/11/2016) 155010-15258-2016NE800504

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO

DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2016 - UASG 155008

Nº Processo: 23524000697201681. PREGÃO SRP Nº 75/2016. Con-
tratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALA-
RES - EBSERH. CNPJ Contratado: 14836960000109. Contratado :
MEDICAL COMERCIO EQUIPAMENTO -MEDICOS LTDA - ME.
Objeto: Aquisição de Equipamentos Biomédicos, para atender às ne-
cessidades do HU-UFPI. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
10.520/02. Vigência: 28/09/2016 a 27/09/2017. Valor Total:
R$16.316,00. Fonte: 6100000831 - 2016NE801496. Data de Assi-
natura: 28/09/2016.

(SICON - 18/11/2016) 155008-26443-2016NE800061

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2016 - UASG 155008

Nº Processo: 23524001365201613. PREGÃO SRP Nº 82/2016. Con-
tratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALA-
RES - EBSERH. CNPJ Contratado: 02198534000108. Contratado :
LABORATORIO DE PATOLOGIA BACCHI -LTDA. Objeto: Con-
tratação de estabelecimento de saúde para a prestação de serviço de
realização de exames de imuno-histoquímica, imunofluorescência di-
reta e patologia molecular para complementação dos exames ofe-
recidos pelo Laboratório de Anatomia Patológica do HU-UFPI. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 08/11/2016 a 07/11/2017.
Valor Total: R$396.475,60. Fonte: 6100000832 - 2016NE801941. Da-
ta de Assinatura: 08/11/2016.

(SICON - 18/11/2016) 155008-26443-2016NE800061

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154039

Número do Contrato: 22/2015. Nº Processo: 23105.067728/2015.
PREGÃO SRP Nº 306/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado: 08192409000169.
Contratado : MSA COMERCIO DE PECAS PARA -VEICULOS
AUTOMOTORES LTDA -. Objeto: O termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigencia do contrato originalpor mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 14/10/2016
a 13/10/2017. Data de Assinatura: 05/10/2016.

(SICON - 18/11/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 154039

Número do Contrato: 41/2013. Nº Processo: 23105.003541/2014.
PREGÃO SISPP Nº 70/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado: 18256189000143.
Contratado : M L S DE ALMEDA - EPP -.Objeto: O termo aditivo

tem por objeto a prorrogação do prazo de vigencia do contrato ori-
ginal por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 02/10/2016 a 01/10/2017. Data de Assinatura:
21/09/2016.

(SICON - 18/11/2016)

EDITAL Nº 87, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 86/2016

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação do Edital nº 86 de 17/11/2016, publicado no dia 18/11/2016,
referente ao concurso público nº 01/2013 do Hospital Universitário de
Brasília-HUB, conforme a seguir:

1. Onde se lê: NEWTON LIMA NETO
Leia-se: KLEBER DE MELO MORAIS
2. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-

cidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

KLEBER DE MELO MORAIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154039

Número do Contrato: 22/2015. Nº Processo: 23105.067728/2015.
PREGÃO SRP Nº 306/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado: 08192409000169.
Contratado : MSA COMERCIO DE PECAS PARA -VEICULOS
AUTOMOTORES LTDA -. Objeto: O termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigencia do contrato originalpor mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 14/10/2016
a 13/10/2017. Data de Assinatura: 05/10/2016.

(SICON - 18/11/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 154039

Número do Contrato: 41/2013. Nº Processo: 23105.003541/2014.
PREGÃO SISPP Nº 70/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado: 18256189000143.
Contratado : M L S DE ALMEDA - EPP -.Objeto: O termo aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigencia do contrato ori-
ginal por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 02/10/2016 a 01/10/2017. Data de Assinatura:
21/09/2016.

(SICON - 18/11/2016)

EDITAL No- 72/2016
MATRÍCULA INSTITUCIONAL - SEGUNDA CHAMADA

PSSILIND/2016 DO ALTO RIO NEGRO - SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO -
PROEG, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS -
UFAM, considerando o Edital Nº 002, de 07 de janeiro de 2015 e
suas retificações, da Comissão Permanente de Concursos - COMPEC,
torna público que os candidatos classificados no Curso de Licen-
ciatura Formação de Professores Indígenas do Alto Rio Negro (São
Gabriel da Cachoeira), conforme especificações deste Edital, publi-
cado no endereço eletrônico www.proeg.ufam.edu.br e disponível na
Coordenação de Orientação Acadêmica - COA/PROEG, situada na
Av. Gen. Rodrigo Octávio Jordão Ramos, no. 6200, Coroado I, Cam-
pus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Setor Norte, Centro
Administrativo, resolve:

1.Realizar a Matrícula Institucional Automática, no dia 22 de
novembro de 2016, dos candidatos classificados no processo seletivo
simplificado para admissão ao curso de Licenciatura Formação de
Professores Indígenas - PSSILIND/2016 do Alto Rio Negro - São
Gabriel da Cachoeira, listados no Anexo I deste Edital, desde que não
possuam pendências de documentos quando fizeram as inscrições
neste Processo Seletivo.

2.O candidato deverá realizar opção de vaga, de acordo com
a Lei nº 12.089/2009, em caso de matriculado em outra instituição
pública:

Lei 12089/2009
........
Art. 2º - É proibido uma mesma pessoa ocupar, na condição

de estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 (duas) va-
gas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de
uma instituição pública de ensino superior em todo o território na-
cional.

2.1 O candidato classificado no Processo Seletivo e, ao mes-
mo tempo, em outra modalidade de acesso para uma vaga na UFAM,
deverá optar por um curso em um dos processos seletivos.

3.A confirmação de matrícula em disciplina será entregue
pelo Coordenador do Curso no inicio do período letivo, ou poderá ser
retirada no Portal do Aluno, no endereço eletrônico alu-
no.ufam.edu.br, no início do período.

Para esclarecimentos das dúvidas e/ou dificuldades de acesso
ao CADASTRO DO CALOURO, o candidato poderá ligar para (92)
3305-1481 ou encaminhar e-mail para doa_proeg@ufam.edu.br

LUCÍDIO ROCHA SANTOS

paulo.querino
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-21T04:28:14-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




